## C A P. XL.

## De lilio.

**L**ILIVM à Græcorum nonnullis *νερόνιον*, Labaliis, qui ex Iunonis latè natum credunt, *Iunonia rosa* dictum, in coronamentis rosa proximum est: Illius enim candor eximus, odor suauissimus, & elegancia formæ nobilitatem illustrant.

Planta est bulbosa, fecundissima, qua ex una radice quinquagenos lœpe profert, & alit bulbos. Simplici caule sepius assurgit bicubitali, & interdum tricubitali, comoto, foliis Satyrii, sed longioribus, foris striatis, ex herbaceo nitentibus, ut corona Imperiali, dicta, quæ liliū quoddam est: flore calathi effigie, resupinis per ambitū labris ex calicis fundo emicantib. aliquot apicibus, & velut staminibus luteis in extremitate tuberosis.

Flos ille patulus, latus & elegantissimus pedunculo tenui, languidoque adhærens, hic vero surculo crasso & rigido, foliis undique cincto, qui circa finem æstatis marcescit, & adueniente autumno radices eius denuo pullulascent.

Sunt autem liliorum genera multa; nā præter candidum & commune, quod sic absolute dicitur, aliud est candidum Byzantium, à loco, vbi nascitur, non nihil discriminis mutuatum; aliud cruentum quoddam luteum; aliud puniceum. Est & parvulum quoddam conuallium, seu liliū vernum dictum. Est & magnum lilyum Persicum, vulgo *corona Imperialis*, *Tusnai Barbaris* nominatum: quibus adiungun-

tur *hemerocallis Chalcedonica*, *Byzantina* & *martaga* multa, de quibus omnibus agere noſtri non est nunc instituti.

Radix lili candidi malactica est & anomyna, & viſus plurimi ad enematum decota, & cataplasmata emollientia, & pus mouentia conſcienda. Ex floribus infusis paratur oleum ad eosdem viſus commendatum. Ex iisdem adhuc destillatis habetur aqua ad facies mulierum erugandas, & niueo candore illustrandas summe expedita.

## C A P. XLI.

## De croco.

IN ordinem florum eximiorum referimus plantæ cuiusdam bulbosæ florem, aureo cruento nitentem, quem Medici *Crocum*, Galli Mauritanorum idioma fecuti *Safranum* nominant. Est autem bulbosa stirps, viuax & carnosæ, folio angusto & gramineo, flore hermodactyli pratensis, purpureo & cruento aureo nitentibus filamentis, odoris intenſi cum quadam acutie. Iuxta fontes & ſemitas latè fruticat, gaudetque calcari & arteri pedibus, percundoque, inquietum, melius prouenit.

In *Coryeo* tamen *Cilicia* monte omniū *Crocus praefiantissimus* nascitur. *Frangrantius* est *stantissimus* nomen spirat, & colore plus aureo est. Vere virer, tota æstate ſeſe in latum diducit, autumno flores leguntur, qui non tantum in medicos & culinarios trahuntur viſus, sed alios quoque multos, in quibus aureus color desideratur.

Est vero *crocus* vel *domesticus*, cuius *Species*. *Dioscorides* multas enumerat species; vel *sylvestris*, cuius *Dodonæus* adhuc plures describit, quas omnes breuitatis cauſa deserо.

Calefacit ordine secundo, primo ſiccatur: eiisque moderatus viſus cerebro prodest, ſenſus vegetiores reddit, ſomnum & torporem excitat, cor recreando latitudinem gignit, humores ad coctionē perducit, multisque commodis beat illum, qui eo ipſo prudente-

Species.

prudenter utiscit. Ex eo parat oleum Mel.  
quod emplasti confectionem de ranis  
ingreditur. Ad alias quoque compositiones  
accedit, ut syrump regis Saboris, &  
emplastrum. Oxycroceum, quibus non  
modo colorē, sed etiā vires largitur eximias.

## SECTIO II.

DE SIMPLICI-  
BVS PVRGAN-  
TIBVS.

## P R A E F A T I O .

*Absoluta libri huius prima sectione, in qua vulgaria quedam simplicia, que velut preparantia sunt, & passim in medicina facienda, medicamentisque componendis occurunt, breuiter, perspicue tamen explicauimus. Secundam nunc aggredimur, in qua multa cathartica, seu humores alium subducendo purgantia describuntur, que aliquando vel per se sola exhibentur, vel alius compositionibus in Officina nostra descriptis permiscuntur. Eas autem magna ex parte peregrina sunt, & a regionibus barbaris mutuata, que ob id non nisi arida, aut sacharo condita, ut siliqua Cassia teneriores, ad nos deuehuncuntur. Eorum tamen ad nos aliquando semen delatum, & in solopinguis, aprico, & soli exposito satum, germinat. Sed ob hymenrigiditatem plantae hinc nata raro adolecit, aut adulta sobolescit, & vix unquam primigeniam retinet naturam. Medicis igitur ditionis augenda, & felicius hominum sanitatis conseruanda gratia, ab Indis & Arabibus multa mutuamur simplicia, quibus præsentissima morbis infinitis auxilia adferimus. Non tamen est adeo nostra ingratiellus, quin optima quoque purgantia liberali manu jugeret, ut ex hac sectione demonstramus.*

## C A P. I.

## De Rhabarbaro.

*ÆTATIS præteritæ multi Rhaponticum & Rhabarbarum idem esse putarunt, nec centaurium maius & Rhaponticum inter se dissentire, sicque de diversis tribus plantis vnicam efficerunt.*

Rhabarbarum autem nostrum vulgare, non Rhabarbarum, manifeste conuincit eius descriptio, à Dioscoride tradita; vt neque etiam Rhaponticum ipsum esse centaurium maius, author ipse docet, qui diversis capitibus de vtroq; agit, diuersam que faciem & virtutem agnoscit.

Eit vero Rhabarbarum vulgare sic dictum, quod sit insignis radix populi Barbari, seu Indici, vel provincie cuiusdam Barbari dicta, ut Troglodyticæ: forsitan & Rha fluvio Pontinom habet, ut de Rhapontico probabiliter scribitur. Sed cum Rha peregrino idiomate radicē designet, antonomasia quadam rhabarbarum, seu Rha, quasi optima radix, ab Arabibus Raued, à Chinensibus Rauam, apud quos frequentissima est, optimaque sepius sine additione denotatur.

Maxime autem laudatur Rheum, quod ex Sinarum regione, vbi duntaxat vberissime, ac fere sponte prouenit, adfertur in Indiam, in Ormus, in Persiam, Arabiam, & Alexandriam: ex quibus regionibus, dum ad nos postea aduehitur, Indicum, Arabicum, Antiochenum, Turicum quoque nuncupatur.

Est vero rhabarbarum Hippolathii rotundi ac nostratis facie admodum simile. Radix est crassissima, rotunda, colore exteriorius subnigro ac rufescente, & interiorius ex rubro flauescente, & adnucis moschate colorem internum accendeat: & præterea cum maceratur, vel masticatur, croceo inficit colore.

Medicamentum est cholagogum, benignum, ac iecoris & ventriculi roborationis: Affueti dysenterico, cholericō, &

X aliis

Rhabarb.  
optimum  
vbinascatur.

Descriptio.

Vires.

aliis ab hepatis imbecillitate natis conuenit confertque plurimum.

## C A P. II.

## De cassia.

**T**RIPLEX cassiae nomine stirps designatur; *cassia odorata*, quæ Theophrasto enoron, & forsan Virgilio *laudula* dicitur; *cassia lignea*, seu *canella*; & *cassia nigra*, seu *fistula*, aut *siliquosa*, quæ arbor proceræ est instar iuglandis, folia habens ei valde similia, ex pluribus composita. Ligni materies valde compacta, dura est; cortex non valde crassus, & aliquantum flavescentes.

Fructus siliquæ sunt, longæ, rotundæ, nigrae, exterius lignosæ, intus medulla multa, nigra, & multis feminis rotundis & planis, quæ à se inuicem membranis ligneis ac transuersis diuiduntur, prægnantes.

Antiquiores hanc vel non norunt, vel ignavae neglexerunt. Arabes omnium primi, cum illius salubrem usum esent experti, valde commendarunt.

*Cassia vires.* Médulla cassiae plurimum humectat, calorem immoderatum temperat, aluum lubricat, lenit, subducit, & clementer sine tormentibus feces educit. Ut ille datur pueris, senibus, & grauidis.

## C A P. III.

## De Tamarindi.

**T**AMAR Arabum est idioma, quod dactylum seu palmulam notat, nō quod arbor, in qua fructus hic nascitur, palmulæ sit congener, cum valde sit illi dissimilis; sed quod vulgato nomine & impropter usurpato aliud aptius dare Barbari non curarunt, à quibus *Tamarindi*, hoc est, *dactylis India* vocantur.

Propter eorum aciditatem Græci ἀγαθονεις, id est, acidæ palmulas nominant, aliquando & dactylos, sed minus recte, quod nullū ex digitis satis eleganter referat.

Arbor, in qua nascuntur Tamarindi, proceræ est, iuglandis, aut fraxini modo

dura, compacta, multis cincta ramis, & foliis armata minutum incisis, palmi magnitudine. Fructus hi virent immaturi, & acidis sunt; maturi subcineritii, eorumq; tunc aciditas suauitate non caret.

Male vero putat Mesue, Garcie iudicio, tamarindos esse fructus palmæ sylvestris Indicæ, cum in tota India palmæ non reperiatur, sed ex Arabia in Indianam aduehantur. Excerpturq; ex arbore aspectu pulcherrima, ramis brachiata multis, foliis umbrata pluribus, speciosis, filicis cuiusdâ feminæ, Hispanis *helecho* dictæ similibus, *Helecho*. floribus coronata pulchellis, odoratis, candicantibus: post quorum occasum fructus emergunt initio virescentes, qui noctu se se foliis inuoluunt, frigoris vitandi causa, interdiu vero explicantur; Illa tamen foliorum inflexio singulis noctibus etiam per inopiam fructuum adeisse solet, tuncq; arboris rami foliis inuoluuntur.

In Malauar tamarindi vocantur *puli*, in *Nomina. Vires.* Guzarate *ambili*, in Canarin *chincha*, in aliis regionibus aliam sœpe sumunt denominationē. Valent ad aluum blande subducendam, humores adustos leniendos, contemperandos, promouendos: tertio recessu refrigerant, siccant secundo.

## C A P. IV.

## De Myrobalanie.

**S**IN nomina rebus potius iuxta, quam viles naturam ipsarum debeant impozi, his fructus Syriaci, Arabicive nulla ratione *myrobalani*, seu *myrobalana*, dicendi sunt, cum nec glandium ideam referant, nec vnguenti aut odoramenti fragrantiam redolant, ut nominis etymon pollicetur.

Quod si Galenus & Dioscorides fructu cuiquam iuxta naturam eius myrobalani nomen dederunt, tantum is à myrobalanis vulgaribus differt, quantum res inodora à fragrante, aut à glandibus pruna.

Recepta tamen potius longo usu, quam ratione myrobalanorum nomenclatura *Myrobalani* dicimus, eos omnes prunorum quedam *quid.* genera esse, qui à tot diueris arboribus excess-

*Species.*  
exceperuntur, quod cognominibus distinguuntur. Singulorum enim diuersa effigies & facultas illorum errorem demonstrant, qui in eadem arbore nasci, sed diversis temporibus colligi contendunt.

Sunt vero quinq; numero, *flavi*, *Indici* seu *nigri*, *Bellirici*, *Chebali*, & *Emblici*, quorum magna pars in regno Cambayæ inuenitur, & ab incolis singulorum nomina Garcias ab horto deponit, & paucis arboreis & fructus singulos delineauit.

*Citrini.*  
*Indici.*  
*Bellirici.*  
*Chebali.*  
*Emblici.*  
*Vires.*  
*Aloes de-*  
*scriptio.*

*Arare*, inquit, seu myrobalanus *citrinus* rotundus est, & folia sorbi profert: *Rezana* seu niger, aut Indicus, octogonus est, & folia salicis habet: *Gotim* seu Belliricus, foliis est lauri, sed pallidioribus & subcinerariis: *Aretca*, seu Chebuli myrobalani magni sunt & rotundi, oblongiores tamen, cum perfectum incrementum nacti sunt, folia persicis similia habent: *Anuale*, hoc est, emblici folia habent minutum incisa, & palmum longa.

Sunt arboreis singulæ magnitudine pruni; omnes sylvestres, sponte nascentes, & nupiam domesticae. Auicenna myrobalanos vocat *Delegi*; peculiariter vero flauos *azfar*; Indicos *aswat*; Belliricos *heleragi*; Chebulos *quebulgi*; Emblicos *Embelgi* vocant Arabes.

Singuli myrobalani peculiares habent dotes: Nam citrini seu flavi cholagogi sunt: Indi seu nigri melancholiam ducunt & exhilarant: Chebuli & Emblici i phlegmagogi. Omnes autem clementer purgant affringendo, & ventriculum, cor & iecur roborant.

## C A P. V.

## De Aloe.

**A**loë nomine quædam herba perce-  
Alebris, ut & succus eius medicis vñibus  
multum commendatus appellatur. Per os  
enim seu sumatur, seu adhibetur exterius,  
salutares prestat effectus. Est vero aloë  
planta vix, aut parum scyllæ similis, ut qui-  
dam crediderūt; folia enim crassiora sunt,  
pinguiora, longiora, latiora, vtrinque aspe-

ra, crenata, retrouersum repanda, spinulis aliquot retusis aculeata, lento tenacique succo turgida, foliorum sedi maioris modo: Caulem erigit pedalem: flores multos, candidos, & semen ut asphodeli. Radix singularis ac crassa, cuiusdam pali in terram adacta effigie.

Copiosissima prouenit apud Indos, vñ-  
de succus eius defertur, ut etiam ex Arabia *Vbi plurimū*  
& multis aliis regionibus calidis.

Hæc sepe biennium, & aliquando diu-  
tius penfillis in tabulatis, suo tenaci lento-  
re viuit, incrementum capit, & noua folia  
promittat solo demissa marcescit. Ob viua-  
cem eius naturam (perpetuo enim viret)  
*semperfervens* *marinum* à quibusdam vo-  
catur: nisi tamen à frigore, cuius est impa-  
tientissima, studiose conseruetur, cito ta-  
num, bescit.

Porro tota aloë planta gravis est odo-  
ris, & saporis amarissimi, præsertimq; sue-  
cus eius, qui à quaïs ipsius parte extractus  
bonus est, & in medicina facienda vñtrati-  
simus.

Eius autem concreti liquoris due diffe-  
rentiae ad nos aduehuntur; una arenosa & *lina*.  
fordibus confusata, que veterinaris, seu  
equis medicandis dicata est, & *caballina*  
vocatur; alia hepatis modo coacta, vnde  
*hepatica*, vel *Succotrina*, quasi succo-citri-  
na, quod eius puluis citrinus sit, dicitur;  
aut, ut quidam volunt, *Socotorina*, quod ex  
Socotoria insula deferatur præstantissi-  
ma. Laudatur rufa, pinguis nitida, friabi-  
lis, recoris modo coacta, facile liquefens:  
improbatur nigra, dura, arenosa, & im-  
pura.

*Aloe calida* est ordine primo, siccata re-  
tio. Admota denat, strigit, exsiccat, vul-  
nera glutinat: sumpta aperit, meatus rese-  
rat, menses & hemorrhoidas stimulat ac  
mouet, ventriculum roborat, aluum sub-  
ducit, humores biliosos ac pituitosos pur-  
gar, ventristineas ac lumbricos enecat &  
expellit, infarctus tollit, putredinem ar-  
cit, & cadavera diu absque corruptela  
conseruat.

Y 2 C A P.

## C A P . VI.

## De senna.

**V**T omnia Medicinæ præcepta statim in artem redacta non fuerunt; sic nec omnia medicamenta cognita, aut in usum adhibita: nam prioris seculi Medicis ignota fuit senna, Persis *Abalzemer* dicta, qua nullum medicamentū purgans frequenter, vñstatius, vñtilius. Est vero plāta silifolia, è regionibus orientalibus ad nos primam aduentā, colluteæ ad modum similis, cuius tamen folia ad myrrhi maioris effigiem accedunt. Flores ex alarum sinu erumpunt lutei, tenuibus pediculis appensi, quibus succedunt folliculi oblongi, plani, compressi, incurvi, seminibus paruis, fusci, compressis, gygaris similibus, grauidati.

Radices eius medicis vñbus inutiles sunt, longæ ac tenues, idque plus minus pro stirpis ætate; qua cum in frigoris impatiens, in plagiis septentrionalibus vix quadrimestre viuit, atque etiam in Italia raro ultra autumnum perdurat.

Huius duæ statuuntur differentiæ; una dicitur sylvestris, cuius folia minora sunt, rotundiora, ac minus vñtilia; altera domestica, cuius ea ipsa maiora sunt, acutiora & meliora.

Non autem senna adeo calefacit, vt plerique autuant, cum vix gradum caloris primum excedat, & circa finem secundi siccat, aut initio tertii. Purgat vero blâde pituitos humores, vt crassos & melancholicos, simulque terget, digerit, & à cerebro, pulmone, liene, hepate, ventriculo & mesenterio lento humores, nec non bilem vñstam expurgat. Proinde morbis dictatum partium ab eiusmodi succis proficiscentibus medetur.

Datur & in forma pulueris, cum scilicet electuaris admiscetur, vt electuario *ibalzemer* & *catholiconi*, & infusa ac decocta, vt cum ex ea syrups de pomis sit purgatorius, vel apozemata quedam solutiua parantur: quia vero flatus & tormina solet

excitare, dum coquitur, *simulanisum*, aut *coriandrum*, vel *fœniculum* ad discutendos flatus permiscetur.

## C A P . VII.

## De radice mechoacan.

**E**X prouincia Mechoacan radix quædam eiusdem nominis, crassa, per taleolas secta & exsiccata, ad nos ab hinc paucis annis adferri cœpit. Radix, inquam, peregrina, purgatoria, ex pallido candidans, & valde crassa, ex qua rami multi, longi, imbecilli, qui nisi quodam nitantur fulcro, in terram parguntur. Ad perticas vero accedentes scandunt, & multiplici eas nexus amplexantur, bryoniae ritu, cui valde est vultu similis, sed viribus dissidēs; nam *bryonia acris* est & calida multum, *Mechoacan* fere insipida, nec vñlius acrimonie particeps. *Bryonia* folia lata sunt quinquangularia, & ad vitium similitudinem diuina, sed asperiora, hirsutiora, & albitiora: flores parui, candidi, racemosi, & vñtarum ritu congregati. *Mechoacanæ* vero folia ampla quidem sunt, sed tenuia, atro virentia, & altera tantum parte mucronata, non vt *bryonia* angulosa: fructus multi, racematim cohærentes, coriandri magnitudine, autumno maturentes. Deligenda radix albicans, ac recens.

A nonnullis *rhabarbarum* album vocatur, ab aliis *scammonium Americanum*, in officinis radix *mechoacana*, quæ valde canna improbatur. *Mechoacanæ* vñtes.

Calefacit tantum primo gradu, siccat secundo. Pituitam ac seruos humores sine molestia purgat, nec partes ut reliqua purgantia debilitat, sed roborat. Cum vino melius, quam cum alio liquore soluitur, daturque tuto senibus & pueris: tussi veteri, colico dolori & venereæ lui plurimum conuenit.

## C A P . VIII.

## De Agarico.

**F**VNGI vel terreni sunt, *boleti*, & *Campaniones* vulgo dicti, proxime & affatim è terra.

*Agaricum.  
Resina.  
Larigna.  
Manna.  
Laricea.*

*Larix.*

*Agaricum  
optimum  
quod.*

*Vbi nascatur*

*Vires.*

*Ex terra exeentes; vel arborei, truncis nempe arborum adnati: vix enim illa sene-  
scens arbor datur, cui non adnascatur fun-  
gus, vel rugosus & nigricans, vt in quer-  
cibus & iuglandibus; vel crassis, durus & al-  
bicans, vt in betula; vel albus, plenus, mol-  
lis & friabilis, vt *agaricum*, quod præstan-  
tissimum ex larice excerpitur. Hæc enim  
arbor tricipli excremente nobilitatur,  
resina Larigna, quæ omnibus aliis humidior  
est, omnisque expers acrimoniam, & male  
pro terebinthina à quibusdam venditur.  
*Manna* quadam laxatia, quæ ex effractis  
illius surculis colligitur, & *agarico*, trunco  
illius arboris iam antiquæ adnato.*

Est vero *larix* arbor conifera, eximia  
proceritatis, caudice assurgens recto, cor-  
tice crasso, in frequentes rimas dehiscentes,  
foliis circa ramulos multis, ab uno tu-  
berculo numerosis, simul cohaerentibus,  
breuioribus, mollioribus & tenuioribus,  
quam pini, nec aculeatis, sed retusis. Coni  
admodum parui sunt, cupressinis fere similes.

Laudatur autem *agaricum*, quod ex la-  
rice decerpitur, cuius est velut apostema:  
præstantissimum vero album, rarum, fria-  
bile, primo gustatu dulce, mox amarum &  
stypticum. A Democrito *medicamentum*  
*familia* vocatur.

Nascitur in Galacia & Cilicia, sed præ-  
stantissimum in Agaria Sarmatiaz regione,  
à qua nomen. Nuc habemus optimum ex  
Delphinatu Galliaz provincia, & multis Italiaz  
regionibus, in quibus larices procer-  
æ ac copiose proueniunt, quarum truncis  
*agaricum* adnascitur; unde radicem esse  
minime credendum est, vt apud Dioscoridem &  
Galenum comporio.

Calefacit primo gradu, siccatur secundo:  
pituam purgat, obstructa liberat, atte-  
nuat, terget, flatus dissipat, & omnibus  
morbis ab humoribus crassis,  
fentis, & frigidis opitu-  
latur.